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Szanowne Koleżanki!

Szanowni Koledzy!

Przekazujemy Państwu 35 numer Biuletynu Kolegium Sędziów ZPRP.

Zawiera on:

• wspomnienie śp. Edmunda Piaseckiego – nestora śląskich sędziów;

• reminiscencję z dwutygodniowego pobytu w Hiszpanii naszych par Pawła

Kaszubskiego – Piotra Wojdyra i Krzysztofa Bąka – Kamila Ciesielskiego;

• „drogę do EHF” Macieja Łabunia i Jakuba Jerleckiego; Koledzy mają już pełny

status sędziów międzynarodowych EHF – serdeczne gratulacje!!!

• aktualne regulaminy dotyczące sędziów i delegatów zatwierdzone przez

Zarząd ZPRP w dniu 13.12.2014 roku;

• listę sędziów na sezon 2014/2015.

Myślę, że zawarte w Biuletynie materiały będą interesujące i inspirujące do

nowych działań.

Jesteśmy w pełni sezonu. Panie wracają z Mistrzostw Europy z 11 miejscem.

Mecze półfinałowe i medale w tym roku nie dla nich, ale wybiegają już myślą do

meczów play-off z Ukrainą w ramach eliminacji do przyszłorocznych Mistrzostw

Świata kobiet. Mężczyźni przygotowują się do Christmas Cup w Katowicach 

28-30.12.2014 i do nieodległych już w czasie Mistrzostw Świata w Katarze. Oby były

udane – cel minimum to znalezienie się na miejscach 2-8, co daje prawo gry w tur-

niejach barażowych o udział w Igrzyskach Olimpijskich w Brazylii w 2016 roku.

Dotychczasowa część sezonu w wykonaniu sędziów była ogólnie rzecz biorąc

udana. Gratuluję i dziękuję wszystkim sędziom oraz proszę o koncentrację na dal-

szą cześć sezonu – już w Nowym 2015 Roku.

Zachęcam do oglądania transmisji telewizyjnych z rozgrywek ligowych, 

z Mistrzostw Świata w Katarze oraz Ligi Mistrzów (przy okazji serdeczne gratulacje

dla zespołów Vive Kielce i Orlen Płock za awans do kolejnej rundy tej elitarnej ligi),

które stanowią doskonały materiał szkoleniowy dla sędziów i delegatów.



Za kilka dni Święta Bożego Narodzenia...

W imieniu wszystkich członków Kolegium Sędziów ZPRP 

i swoim własnym 

życzę 

zdrowych, spokojnych i radosnych Świąt, 

wspaniałej zabawy Sylwestrowej 

oraz spełnienia marzeń w Nowym 2015 Roku.

Mirosław Baum
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1. Odszedł następny z nas...

ś.p.

Edmund Piasecki

9.05.1922 – 18.09.2014

18 września 2014, w wieku 93 lat, odszedł od nas Edmund Piasecki. Związany 
z Katowicami nestor śląskich sędziów, długoletni zawodnik, sędzia ligowy, kwalifika-
tor, delegat, działacz. Urodził się 9 maja 1922 roku w Senftenbergu. Uprawnienia
sędziego kandydata uzyskał 19 lipca 1950 roku, sędzią okręgowym został 19 czerwca
1951 roku, a związkowym 14 grudnia 1953 roku. Oficjalnie podczas kariery sędziow-
skiej prowadził 1310 spotkań. Uhonorowany min. Złotą Odznaką ZPRP oraz Złotym
Gwizdkiem w 1984 roku, Diamentową Odznaką ZPRP w 1988 roku, a także odznaką
Zasłużony Działacz Kultury Fizycznej w 1999 roku.

Zawsze lubiany chętnie służył radą i pomocą młodszym kolegom. Sędziował
zarówno piłkę ręczną 7-mio, jak też i 11-osobową. Na boisku oglądać go można było
jeszcze w latach dziewięćdziesiątych. 

Później znakomicie wywiązywał się z roli sędziego sekretarza, a wypełnione przez
niego protokoły zawodów pozostają niedoścignionym wzorem jeśli chodzi o czytelność
i staranność wypełnienia. Z racji znajomości języka niemieckiego Edmund udzielał się
przy organizacji wielu imprez o charakterze międzynarodowym – zarówno seniorskich
jak i młodzieżowych. Zapamiętamy go jako opiekuna sędziów podczas corocznych
Pucharów Śląska z udziałem żeńskich reprezentacji. Pasjonowały go podróże. Dzięki
koligacjom rodzinnym kilkakrotnie odwiedził m.in. Brazylię. Po zakończeniu kariery
sędziowskiej spotykał się z nami każdego roku goszcząc na tradycyjnej sędziowskiej
kolacji wigilijnej. W tym roku po raz pierwszy nie było go wśród nas...

Pamiętamy jednak o nim! 

Sędziowie Śląskiego Związku Piłki Ręcznej

– 5 –



2. Hiszpańska przygoda
07 -21 listopada 2014

Paweł Kaszubski, Piotr Wojdyr, Krzysztof Bąk, Kamil Ciesielski.

Przygotowania do wylotu na 14 dni do Hiszpanii były krótkie i dynamiczne. Po
otrzymaniu wiadomości od Przewodniczącego Kolegium Sędziów pana Mirosława
Bauma o wytypowaniu nas do wyjazdu do Hiszpanii, czasu na zastanowienie nie było
wiele, ale jedno było wiadomo, że chęć sprawdzenia się w jednej z najsilniejszych lig
piłki ręcznej na świecie była za silna żeby odmówić. Nie można było nie jechać. 

Podróż do Madrytu przebiegła bez najmniejszych problemów. Po wylądowaniu
odebrał nas przedstawiciel Real Federacion Espaniola de Balonmano – Ignacio. Jak się
później okazało, była to osoba, z którą w Madrycie spotykaliśmy się najczęściej. Zosta-
liśmy zakwaterowani w czterogwiazdkowym hotelu, który mieścił się w centrum
Madrytu. W nim też mieliśmy wyżywienie, zaś tuż przed wyjściem mieściła się stacja
metra. 

Eee... Pardon, Ich keine... ja po hiszpańsku... gawarit.

Już pierwsze minuty na hiszpańskiej ziemi zdradziły, że główny problemem będzie
kwestia komunikacji. Nie trzeba wspominać, jak odległe są od siebie język polski 
i hiszpański, ale należy zauważyć, że mało osób mówi tam po angielsku. Pomimo
naszego dobrego przygotowania do rozmów w tym języku, wiele z nich toczyło się 
w oparciu o monosylaby, ruchy rąk i translatory. 

Bariera językowa ze strony gospodarzy była, niestety, tak duża, że zdarzały się
wyjazdy na mecze po 350 km z osobami, które nie mówiły ani słowa po angielsku.
Taka sytuacja w dużej mierze ograniczała również możliwość omówienia meczu, czy
też wymianę merytoryczną spostrzeżeń na temat określonych sytuacji na boisku. 

Mecze

Na wstępie otrzymaliśmy terminarz meczów które będziemy sędziować, a były to:

Para Bąk – Ciesielski

1. HELVETIA BM. ALCOBENDAS – BM. PORRINO
2. BM. ARAGON – HELVETIA ANAITASUNA
3. F.C. BARCELONA – MMT SEGUROS ZAMORA
4. FERTIBERIA PUERTO SAGUNTO – BM. GUADALAJARA
5. ABANCA Ademar LEON – GLOBALCAJA CIUDAD ENCANTADA
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Para Kaszubski – Wojdyr

1. BM. GUADALAJARA – BADA HUESCA
2. HELVETIA ANAITASUNA – NATURHOUSE LA RIOJA
3. ANGEL XIMENEZ – BM. ARAGON
4. BM. GUADALAJARA – GLOBALCAJA CIUDAD ENCANTADA
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Paweł i Piotr

Kamil i Krzysztof



Na mecze podróżowaliśmy pociągami lub samochodami. Nie sposób w tym miej-
scu nie wspomnieć o niesamowitej infrastrukturze drogowo-kolejowej, jaką posiada
Hiszpania. Pociągi, którymi podróżowaliśmy rozwijały prędkość ponad 300 km/h, co
powodowało, że nawet przejazd „połowy” Hiszpanii przebiegał bardzo sprawnie i prak-
tycznie nie powodował zmęczenia u podróżujących. 

Na halach spotykało nas zawsze miłe przyjęcie i wzbudzaliśmy duże zaintereso-
wanie. Duże wrażenie na zespołach powodowały stroje sportowe, w które zostaliśmy
wyposażeni dzięki ZPRP, wielu działaczy chwaliło nas za profesjonalny wygląd. Przed
meczami byliśmy przedstawiani i witani gromkimi brawami – jako ciekawostkę można
podać, że imię „Krzysztof” będzie się śniło po nocach hiszpańskim spikerom, „rz”,
„sz”, „ą”, „ę” to są dźwięki dla nich zdecydowanie nierozpoznawalne.

Co do samych meczów to należy przyznać, że toczą się one w zawrotnym tempie
przez całe 60 min i są bardzo zacięte. Mecze są dynamiczne, a zawodnicy bardzo czę-
sto grają akcje „1 na 1”, a to sprawia dość sporo problemów interpretacyjnych dla
sędziów. Dużo pracy również wymaga ocena gry obrotowego, z którym rozgrywający
bardzo często współpracują.

Poziom zawodów w lidze ASOBAL jest wysoki i wyniki meczów są dość nieprzewi-
dywalne – poza meczami gdzie występuje FC Barcelona, która jest wyłącznym hege-
monem tych rozgrywek.

A propos Barcelony. Krzysiek z Kamilem mieli przyjemność sędziowania na legen-
darnej dla Hiszpanów Palau Blaugrana, gdzie FC Barcelona zmierzyła się z beniamin-
kiem z Zamory. Emocji w tym meczu nie było za dużo, jednakże nieprawdopodobną
przygodą było sędziowanie takim zawodnikom jak N. Karabatic, S. Rutenka czy C. Sor-
rendo.

Widzowie na meczach są niesamowicie głośni i żywiołowo dopingują swoje druży-
ny. Na trybunach często rozlega się charakterystyczny dźwięk trąbki, a po nim nastę-
puje okrzyk „OLE”!!! Gdy jednak widzowie stwierdzą, że spełnione są przesłanki gry
pasywnej u drużyny gości, wówczas zaczyna się prawdziwe południowe piekło. Presja
wywoływana na sędziów jest bardzo duża.

Jedziecie do stolicy kraju kapitalistycznego. Który to kraj ma być może
nawet tam i swoje ... plusy. Rozchodzi się jednak o to, żeby te plusy nie
przesłoniły wam minusów.

Hiszpański luz

Osobny temat to różnica dotycząca traktowania sędziów czy delegatów przez hisz-
pańskich gospodarzy zawodów. Po wejściu do szatni można się było spodziewać jed-
nego, że będzie tam po butelce wody dla sędziego. Poza tym nic więcej. Po zapytaniu
się w jednym z klubów czy możemy dostać kawę, otrzymaliśmy odpowiedź, że auto-
maty do kawy są na górze. It's normal.
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W odniesieniu do rzeczywistości polskich rozgrywek, w Hiszpanii sporo rzeczy
wyglądało również inaczej. Na przykład, zasadą była obecność na meczach dwóch dele-
gatów – jeden reprezentował Związek, drugi gospodarzy, zaś z drugiej strony niezbyt
serio traktowano przepisy i regulaminy – ruszająca się bramka, przytwierdzona tylko
za pomocą łańcucha, 5 osób towarzyszących w drużynie gospodarzy czy ewentualny
brak obsługi lekarskiej co nie skutkowało odwołaniem zawodów. It's normal.

Ogólnie rzecz biorąc – przyjaciele z Hiszpanii reprezentują luz, charakterystyczny
dla południowców i nie bardzo przejmują się wieloma sprawami. Stwierdzenie „It's
normal” towarzyszyło nam przez cały pobyt. Wiele rzeczy nas dziwiło, sporo zachowań
miejscowych było dla nas niezrozumiałych, ale to było... normal... 

Ola (do telefonu): Eli? Hej, to ja! Dzwonię do ciebie, bo niestety nie
mogę z tobą rozmawiać. Co? No jest u mnie parę osób. Nie, nie znasz,
zagraniczni. 

Ola (do śpiących): If ju wud lajk sam fain plis help jourself, Dżeri. 

Ola (do telefonu): Nie, nie.. Tu do znajomego mówiłam.

Wolny czas

W trakcie pobytu w Hiszpanii sędziowaliśmy w sumie 9 meczów. Oczywistym było
więc, że należało w jakiś sposób wypełnić sobie czas wolny pomiędzy meczami.

W trakcie pobytu udało nam się zwiedzić dość dokładnie Madryt, a także w zależ-
ności od tego gdzie sędziowaliśmy, także: Pampelunę, Barcelonę, Walencję, Malagę.

Dzięki uprzejmości przedstawicieli Real Federacion Espaniola de Balonmano, tj.
Carlosa i Ignatio, zostaliśmy zabrani na wycieczkę do Toledo, a także zwiedziliśmy 
w Madrycie stadion Santiago Bernabeu i muzeum Del Prado.
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Każdy kilogram obywatela z wyższym wykształceniem szczególnym

dobrem narodu

Jedzenie

Na zakończenie należy wspomnieć o wyśmienitym hiszpańskim jedzeniu, które
mieliśmy okazję spróbować. Kuchnia każdego rejonu ma swoją specyfikę, a niektóre
potrawy były bardzo zaskakujące np. raciczki świńskie w panierce – szczególnie
„zasmakowały” Pawłowi, czy też niezwykle tłusta zupa, stanowiąca odpowiednik fla-
ków – jej „fanami” została cała nasza czwórka. Nikt nie był w stanie jej zjeść.

Powyższe przykłady stanowią jedynie przekorne potwierdzenie wyśmienitej kuch-
ni hiszpańskiej, jaką byliśmy raczeni przez 2 tygodnie. Jedzenie było na tyle pyszne, że
zmuszeni byliśmy do zwiększenia aktywność fizycznej poprzez bieganie czy też korzy-
stanie z hotelowej siłowni.

Podsumowanie.

Dwa tygodnie minęły nieprawdopodobnie szybko. W pamięci wyjazd pozostanie
jako niesamowita przygoda sędziowska, w czasie której mogliśmy zweryfikować nasze
umiejętności w zderzeniu z inną kulturą sportową. Był to czas który spowodował nasz

– 10 –

„Czterej muszkieterowie” i ich hiszpański opiekun, Pablo Permuy



rozwój, a doświadczenia zebrane w Hiszpanii pozwolą nam na jeszcze lepsze prowa-
dzenie spotkań na naszych krajowych parkietach.

... i to nieprawda, że dach przeciekał, bo prawie w ogóle nie padało...

Chcieliśmy w tym miejscu złożyć serdeczne podziękowania Kolegium Sędziów oraz
Panu Markowi Góralczykowi za opiekę.

PS. W tekście użyto fragmentów dialogów z filmu „Miś”, celem budzenia czytelników, któ-
rzy mogliby się ewentualnie zmęczyć przy czytaniu tego przydługiego tekstu. 
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W siedzibie Real Federacion Espaniola de Balonmano pierwszy z lewej Ignacio González
Álvarez



3. Nasza droga do EHF

Maciej Łabuń, Jakub Jerlecki

Cele, jakie człowiek wyznacza sobie w życiu, są siłą napędową jego działań, ukie-
runkowują jego czyny i decyzje. Niezależnie czy są to cele małe, czy duże, czy do ich
realizacji potrzebujemy dwudziestu minut, czy dwudziestu lat, są nam niezbędne, by
utrzymać sens życia. Kiedy jednak zaczynaliśmy wspólne sędziowanie nigdy nie przy-
szło nam do głowy, że w bliżej nieokreślonej, mglistej przyszłości, będzie nam dane
przeżyć niesamowitą przygodę, którą chcielibyśmy przybliżyć. 

Wszystko rozpoczęło się na początku roku 2010, kiedy to ówczesny Sekretarz Kole-
gium Sędziów, p. Ryszard Matuszewski, zadzwonił do nas z informacją, iż wraz z kil-
koma innymi parami, zostaliśmy zaproszeni na konsultację do Cetniewa, podczas któ-
rej młode, dobrze rokujące pary, miały zostać poddane serii testów sprawdzających ich
możliwości i predyspozycje do uczestnictwa w Young Referees Project, Europejskiej
Federacji Piłki Ręcznej. 

Do Ośrodka Przygotowań Olimpijskich „Cetniewo” przyjechali także: Małgorzata 
i Urszula (jeszcze wtedy) Gutowskie, Krzysztof Bąk i Kamil Ciesielski, Korneliusz
Habierski i Grzegorz Skrobak, Karol Kuropatnicki i Dawid Mandrosa, Paweł Bartkowiak
i Tomasz Ziablicki, Mateusz Krzemień i Kamil Wojciechowski oraz Mateusz Leyk
i Michał Nyszk z piłki ręcznej plażowej. 

Ku naszemu zaskoczeniu, na miejsce przybyli także wszyscy członkowie ówcze-
snego Kolegium Sędziów, z Przewodniczącym Henrykiem Szczepańskim na czele.
Pierwszego dnia spotkania, odbyła się minikonferencja w języku angielskim, podczas
której analizowaliśmy materiały EHF, pod przewodnictwem panów Marka Żabczyń-
skiego i Marka Góralczyka. Drugiego zaś dnia, Kolegium poddało nas serii niezwykle
wyczerpujących testów fizycznych, które sprawdzały, naszą motorykę, moc, wytrzy-
małość, przyspieszenie i wiele, wiele innych. Ku naszej wielkiej radości, kilka tygodni
później, Przewodniczący Henryk Szczepański, podczas jednego z meczów ligowych w
Gdańsku, osobiście poinformował nas, iż w wyniku przeprowadzonych testów, Kole-
gium Sędziów postanowiło zarekomendować naszą kandydaturę do Young Referees
Project. Wówczas stało się jasne, iż oto otwiera się przed nami szansa, której nie może-
my zmarnować. Postanowiliśmy całą naszą pracę sędziowską poświęcić i podporząd-
kować temu jednemu, nowemu celowi – sędziowaniu na poziomie międzynarodo-
wym. Nie sposób w tym miejscu nie wspomnieć, o Panu Marku Żabczyńskim, którego
Kolegium wyznaczyło nam na mentora, i który miał za zadanie służyć nam pomocą 
i radą, aby przeprowadzić nas tą wąską, krętą ścieżką. 

Oczekiwanie na liście kandydatów YRP, okazało się dosyć długie, gdyż dopiero 
2 lata później, w lutym 2012 roku otrzymaliśmy informację, iż EHF powołał nas na tur-
niej Prague Cup, w stolicy Czech, gdzie wraz z młodymi parami z Czarnogóry, Węgier,
Słowacji, Czech, Grecji i Włoch, mieliśmy poprowadzić spotkania w kategorii Juniorów
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i Juniorów Młodszych. Turniej nad Wełtawą okazał się niezwykle intensywny, prowa-
dziliśmy po kilka spotkań dziennie, dosłownie od świtu do zmierzchu przebywając na
praskich halach. Jednakże spostrzeżenia i uwagi przekazywane przez Panów Gerharda
Reisingera, Jiriego Konecnego oraz Franciszka Taborskiego okazały się niezwykle traf-
ne i wróciliśmy do Polski bogatsi w bezcenne doświadczenie, a także nowe, ciekawe
znajomości.

W połowie roku 2013 zaskoczyła nas niezwykle miła informacja. EHF docenił
naszą pracę wykonaną w Pradze i już po pierwszym turnieju jako kandydaci w YRP,
otrzymaliśmy status sędziów „EHF for the future”. Wraz z informacją o otrzymaniu
nowego statusu, zostaliśmy także nominowani do prowadzenia spotkań w ramach
Akademickich Mistrzostw Europy, które odbyły się w czerwcu w Katowicach. Mistrzo-
stwa te różniły się diametralnie od turnieju w Pradze. Tym razem sędziowaliśmy jeden
mecz dziennie, a również część teoretyczna była dużo bardziej rozbudowana, gdyż każ-
dego ranka spotykaliśmy się ze wszystkimi parami oraz obserwatorami, by analizować
materiały szkoleniowe, przygotowane przez EHF, oraz omawiać spotkania z dnia
poprzedniego. W tym miejscu musimy zaznaczyć, iż taki rodzaj szkolenia jest niezwy-
kle ciekawy i efektywny. Każda z par mogła w sposób jawny i otwarty wyrazić swoje
zdanie na temat pracy kolegów i koleżanek, podyskutować o konkretnych sytuacjach,
czy ocenić ogólną postawę, jednocześnie samemu będąc ocenianym. Ten sposób pro-
wadzenia szkolenia, oczywiście pod merytorycznym nadzorem obserwatorów, daje
możliwość poznania innego punktu widzenia, z którym należy, a przede wszystkim
warto się liczyć. 

Kolejny rok, kolejny sezon minął bardzo szybko, a tegoroczna konferencja w Olsz-
tynie przyniosła kolejną dobrą informację. Zostaliśmy poinformowani, iż EHF rozwa-
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Na zakończeniu Mistrzostw w Katowicach, od lewej Marian Vicea, Bogdan Kaludjerovic,
Maciej Łabuń, Jakub Jerlecki, Iban Vujacic, Vasile Costin
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Podczas oglądania spotkań, na trybunach hali AWF w Katowicach. Młodzież u góry oraz
prowadzący kurs – Ton van Linder NED i oczywiście Mirosław Baum

Wycieczka do Nikiszowca w Katowicach, na zdjęciu cała ekipa Mistrzostw w Katowicach;
od lewej stoją: Ton van Linder NED, Bogdan Kaludjerovic MNG, Andrzej Chrzan POL, Alber-
to Hermoso ESP, Maciej Łabuń POL, Alain Rauchs LUX, Karolina Pavelova CZE, Ivan Vujacic
MNG, Katerina Brzoskova CZE, Vasile Costin ROM, Lynn de Moor BEL, Philipppe Linster LUX,
Maaike Bogaert BEL Marian Vicea ROM, Tono Vodopivec SLO, Vladimir Rancik SVK, Anto-
nio Gualao POR; poniżej od lewej: Jakub Jerlecki POL, Michał Janas POL, David Monjo ESP.



ża powołanie nas na egzamin na sędziów międzynarodowych, który planowany jest
jesienią bieżącego roku, lub wiosną 2015 r. 

Powołanie na egzamin, który miał odbywać się w Wiedniu, przyszło w październi-
ku, wskazując jego termin na 30 października – 2 listopada. Mieliśmy więc niecały
miesiąc, by przygotować się do najważniejszego turnieju w naszej dotychczasowej
karierze. Zważywszy na krótki czas, nasze przygotowania miały charakter kosmetycz-
ny- utrzymanie sprawności fizycznej, przypomnienie Katalogu Pytań IHF w języku
angielskim, a także ustabilizowanie formy sędziowskiej na odpowiednim poziomie.
Do Wiednia zostaliśmy zaproszeni wraz z parami z Czarnogóry (z którą spotykaliśmy

się także na dwóch poprzednich tur-
niejach), Austrii i Chorwacji. Nasz
egzamin poprowadzić miał sam Prze-
wodniczący Komisji Sędziowskiej EHF
– Dragan Nachevski. Współpracowali 
z nim były sędzia międzynarodowy,
obecnie delegat EHF – Hiszpan Tono
Huelin, a także trener, wykładowca
EHF – Austriak Roman Filz. 
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Ekipa Mistrzostw w Katowicach podczas imprezy integracyjnej

Ekipa sędziowska w Alber Schutz Halle
Wiedeń; od lewej Kaludjerovic, Łabuń,
Davor Lonca, Jerlecki, Zoran Loncar 
i Vujacic



Podczas egzaminu, sędziowaliśmy turniej kadr narodowych do lat 20, z udziałem
Austrii, Polski, Serbii i Węgier. Nasza para została wyznaczona do prowadzenia spo-
tkań Serbia-Węgry oraz Austria-Serbia, które okazały się niezwykle wyrównane i emo-
cjonujące, co pozwoliło na zebranie kolejnego cennego doświadczenia. Wieczorami
odbywały się sesje teoretyczne, podczas których słuchaliśmy wykładów m.in. na temat
oczekiwań EHF od sędziów, różnic w damskiej i męskiej piłce ręcznej, a także zarzą-
dzania widowiskiem jakim jest mecz piłki ręcznej. Naturalnie musieliśmy także zali-
czyć standardowy Beep Test, oraz test z Katalogu Pytań IHF. 

Po ostatnim meczu turnieju, zebraliśmy się wszyscy, a Przewodniczący Dragan
Nachevski gratulując, poinformował, iż wszystkie pary pozytywnie zaliczyły cały, trzy-
dniowy egzamin i niniejszym stają się sędziami o statusie międzynarodowym. Emocje,
presja i podenerwowanie towarzyszące nam przez cały czas trwania turnieju, ustąpiły
miejsca wielkiej radości. 

Wracaliśmy z Wiednia z poczuciem dobrze wykonanej pracy, a jednocześnie ze
świadomością, jak wiele wciąż pracy przed nami, by dzień za dniem dążyć do nowych,
oby coraz bardziej ambitnych celów. 

Z tego miejsca chcielibyśmy podziękować wszystkim, którzy pomogli nam w odnie-
sieniu tego niewątpliwego sukcesu. Zdajemy sobie sprawę, iż bez Waszej pomocy
byłoby to niemożliwe. Nie chcielibyśmy wymieniać tu żadnych nazwisk, by przypad-
kowo nikogo nie pominąć, niech każdy z Was czuje się przez nas doceniony. Dzięku-
jemy więc Wam wszystkim i każdemu z osobna za cierpliwość, rady, krytykę, podpo-
wiedzi i wsparcie, które nam okazywaliście przez te wszystkie lata, a my ze swojej stro-
ny obiecujemy, że nadal będziemy pilnie pracować, by godnie reprezentować nasz kraj
na arenie międzynarodowej!
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Hala hokeja na lodzie Albert Schutz Halle w Wiedniu, przed ostatnim meczem turnieju, 
w środku Tono Huelin ESP, Vladimir Rancik SVK



4. Regulaminy dotyczące 
sędziów piłki ręcznej

REGULAMIN
Kolegium Sędziów Związku Piłki Ręcznej Polsce

(zatwierdzony uchwałą nr45/14 Zarządu ZPRP z dnia 13 grudnia 2014 r.)

Rozdział 1. Postanowienia ogólne

§ 1
Przedmiot Regulaminu

1. Regulamin Kolegium Sędziów Związków Piłki Ręcznej w Polsce, zwany dalej „Regu-
laminem”, określa:
1) organizację wewnętrzną Kolegium Sędziów ZPRP, w tym tryb wyboru prze-

wodniczącego Kolegium,
2) zadania i kompetencje Kolegium Sędziów ZPRP,
3) zasady i tryb funkcjonowania Kolegium Sędziów ZPRP,
4) wykroczenia porządkowe sędziów oraz tryb postępowania Kolegium w spra-

wach tych wykroczeń.
2. Ilekroć w Regulaminie jest mowa o sędziach bez bliższego określenia rozumie się

wszystkich sędziów, zarówno piłki ręcznej, jak i piłki ręcznej plażowej. 

§ 2
Status prawny Kolegium

1. Kolegium Sędziów ZPRP działa w ramach Związku Piłki Ręcznej w Polsce (ZPRP).
2. Kolegium Sędziów ZPRP jest organem doradczym i wykonawczym Zarządu Związ-

ku w sprawach dotyczących prowadzenia zawodów zgodnie z przepisami gry w
piłkę ręczną i piłkę ręczną plażową.

3. Kolegium Sędziów ZPRP stanowi przedstawicielstwo autonomicznego środowiska
sędziów.

4. Kolegium Sędziów ZPRP podlega ocenie i nadzorowi Zarządu Związku w trybie
postanowień § 38 pkt 4 statutu ZPRP.

Rozdział 2. Wybór i mianowanie organów Kolegium Sędziów ZPRP

§ 3
Skład Kolegium

1. W skład Kolegium Sędziów ZPRP wchodzą:
1) przewodniczący Kolegium,
2) zastępca przewodniczącego Kolegium,
3) referent do spraw szkolenia,
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4) referent do spraw obsad sędziowskich,
5) referent do spraw współpracy z WZPR,
6) sekretarz Kolegium.

2. W skład Kolegium Sędziów ZPRP wchodzi także referent do spraw piłki ręcznej pla-
żowej. Bierze on udział w posiedzeniach Kolegium na prawach członka tylko w
przypadkach rozpatrywania spraw związanych z piłką ręczną plażową.

§ 4
Wybory przewodniczącego Kolegium – zebranie wyborcze

1. Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP jest wybierany w głosowaniu tajnym
przez zebranie przedstawicieli środowiska sędziów.

2. W zebraniu, o którym mowa w ust. 1, biorą udział z głosem stanowiącym oraz
czynnym i biernym prawem wyborczym sędziowie superligi, I i II ligi piłki ręcznej,
zwani dalej „elektorami”. Każdy z elektorów może korzystać z prawa wyborczego
osobiście.

3. W zebraniu, o którym mowa w ust. 1, uczestniczą także z głosem doradczym i bier-
nym prawem wyborczym:
1) członkowie ustępującego Kolegium Sędziów ZPRP,
2) osoby zaproszone przez przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP z jego ini-

cjatywy lub na wniosek co najmniej 20 elektorów, złożony nie później niż 14
dni przed terminem zebrania.

4. Zebranie, o którym mowa w ust. 1-3, zwołuje się po upływie czteroletniej kadencji
przewodniczącego Kolegium w okresie bezpośrednio poprzedzającym Walne Zgro-
madzenie Sprawozdawczo – Wyborcze Delegatów ZPRP, z zastrzeżeniem § 6 ust. 4.
Należy dążyć, by zebranie mogło być połączone z seminarium dla sędziów.

5. Zebranie, o którym mowa w ust. 1-3, zwołuje i otwiera ustępujący przewodniczący
Kolegium Sędziów ZPRP, a prowadzi przewodniczący zebrania wybrany przez
uczestników posiadających czynne i bierne lub bierne prawo wyborcze zgodnie 
z zatwierdzonym porządkiem i regulaminem obrad.

§ 5
Wybory przewodniczącego Kolegium – regulamin wyborczy

1. Wyboru przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP dokonuje się na podstawie
regulaminu wyborczego zatwierdzonego przez zebranie elektorów, o którym mowa
w § 4, z uwzględnieniem zasad określonych w ust. 2-6.

2. Kandydatów na przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP, w liczbie nieograni-
czonej zgłaszają wyłącznie elektorzy spośród osób, które:
1) uczestniczą w zebraniu,
2) posiadają co najmniej bierne prawo wyborcze,
3) wyraziły zgodę na kandydowanie,
4) nie są czynnymi sędziami piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej.

3. Głos uważa się za ważny, jeżeli na karcie do głosowania, która zawiera wyłącznie ofi-
cjalnie zgłoszone kandydatury, ułożone w porządku alfabetycznym, pozostanie
jedno nieskreślone nazwisko.
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4. Jeżeli w wyborach na przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP zgłoszono wielu
kandydatów, za wybranego uważa się tego kandydata, który uzyskał ponad połowę
ważnych głosów.

5. Jeżeli w wyborach na przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP zgłoszono wielu
kandydatów, ale żaden z nich nie uzyskał ponad połowy ważnych głosów, zarządza
się drugą turę wyborów, w których bierze udział tylko dwóch kandydatów z naj-
wyższą liczbą uzyskanych ważnych głosów. Za wybranego uważa się tego z dwóch
kandydatów, który uzyskał w drugiej turze ponad połowę ważnych głosów.

6. Jeżeli w wyborach na przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP zgłoszono tylko
jednego kandydata, za wybranego uważa się kandydata, który uzyskał ponad poło-
wę ważnych głosów. W przeciwnym przypadku zgłasza się nową kandydaturę 
i powtarza głosowanie. Procedurę tę stosuje się aż do uzyskania poparcia kandy-
data przez ponad połowę ważnych głosów elektorów.

§ 6
Kadencja i mandat przewodniczącego Kolegium

1. Kadencja przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP trwa cztery lata.
2. Ustanie mandatu przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP przed upływem

kadencji następuje w przypadku śmierci przewodniczącego lub jego pisemnej rezy-
gnacji ze stanowiska.

3. Zarząd Związku:
1) stwierdza wygaśnięcie mandatu przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP 

w przypadkach wymienionych w ust. 2;
2) może odwołać przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP ze stanowiska przed

upływem kadencji na umotywowany wniosek środowiska sędziów albo z wła-
snej inicjatywy w przypadku rażącego naruszenia statutu i regulaminów ZPRP
lub też zasad współżycia społecznego.

4. W przypadku wygaśnięcia mandatu lub odwołania ze stanowiska przewodniczące-
go Kolegium Sędziów ZPRP zastępca przewodniczącego Kolegium:
1) jest zobowiązany zwołać na najbliższym seminarium dla sędziów zebranie

elektorów wymienione w § 4, które dokona wyboru nowego przewodniczące-
go Kolegium w trybie określonym w § 5,

2) wykonuje funkcję przewodniczącego Kolegium.
5. Wybór nowego przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP następuje na okres do

końca trwania kadencji.

§ 7
Powoływanie i odwoływanie członków Kolegium

1. Na wniosek przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP Zarząd Związku powołuje
pozostałych członków Kolegium, o których mowa w § 3, w celu wykonania zadań
Kolegium określonych w § 8.

2. Kolegium Sędziów ZPRP na wniosek przewodniczącego Kolegium w głosowaniu
tajnym może zawiesić na czas określony członka Kolegium.
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3. Zarząd Związku odwołuje członków Kolegium Sędziów ZPRP na uzasadniony wnio-
sek przewodniczącego Kolegium.

4. Zarząd Związku może odwołać członków Kolegium Sędziów ZPRP również z wła-
snej inicjatywy w przypadkach rażącego naruszenia statutu i regulaminów ZPRP
oraz zasad współżycia społecznego.

5. Powołanie nowych członków Kolegium Sędziów ZPRP następuje na czas do końca
kadencji przewodniczącego Kolegium.

Rozdział 3. Organizacja wewnętrzna Kolegium Sędziów ZPRP

§ 8
Zakres działania Kolegium

1. Do zakresu działania Kolegium Sędziów ZPRP należą sprawy:
1) prowadzenia zawodów zgodnie z przepisami gry w piłkę ręczną i piłkę ręczną

plażową,
2) szkolenia i doskonalenia sędziów,
3) związane z reprezentacją środowiska sędziów,
4) związane z karaniem za wykroczenia porządkowe sędziów,
5) powierzone przez Zarząd Związku.

2. Do zadań Kolegium Sędziów ZPRP w zakresie prowadzenia zawodów zgodnie 
z przepisami gry w piłkę ręczną i piłkę ręczną plażową należy:
1) opracowywanie list sędziów przewidzianych do obsługi rozgrywek organizo-

wanych i prowadzonych przez ZPRP, opracowywanie projektu listy sędziów
przewidzianych do zgłoszenia na listę EHF i IHF oraz przedstawianie jej Zarzą-
dowi Związku do zatwierdzenia,

2) dokonywanie obsad sędziów na wszystkie zawody krajowe oraz na zawody
międzynarodowe, organizowane przez ZPRP,

3) dokonywanie oceny pracy sędziów,
4) dokonywanie interpretacji przepisów gry w piłkę ręczną i w piłkę ręczną pla-

żową na podstawie materiałów IHF i EHF,
5) wydawanie biuletynów i komunikatów.

3. Do zadań Kolegium Sędziów ZPRP z zakresie szkolenia i doskonalenia sędziów
należy:
1) organizowanie egzaminów kwalifikacyjnych na sędziów,
2) organizowanie szkolenia i doskonalenia sędziów,
3) kierowanie sędziów na kursy unifikacyjno-szkoleniowe dla kandydatów na

sędziów międzynarodowych,
4) opracowywanie projektów przepisów związkowych dotyczących wydawania

licencji sędziowskich w ZPRP,
5) opracowywanie projektów przepisów związkowych dotyczących warunków

wykonywania funkcji sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażowej.
4. Do zadań Kolegium Sędziów ZPRP w zakresie reprezentowania środowiska

sędziów należy:
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1) wnioskowanie do Zarządu ZPRP o przyznanie sędziom odznaczeń i wyróżnień,
2) wnioskowanie do Zarządu ZPRP o nadanie tytułu Honorowego Sędziego,
3) reprezentowanie środowiska sędziów wobec Zarządu, Prezydium Zarządu 

i Prezesa ZPRP oraz organizacji sędziowskich w kraju i za granicą.
5. Dla realizacji zadań, o których mowa w ust. 1 pkt 4 i 5, Kolegium Sędziów ZPRP:

1) prowadzi postepowanie w I instancji w sprawach wykroczeń porządkowych
popełnionych przez sędziów piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej oraz wydaje
orzeczenia w tych sprawach, z uwzględnieniem postanowień rozdziału 5 i 6
niniejszego Regulaminu;

2) kieruje wnioski do Komisji Dyscyplinarnej Związku o rozpoznanie spraw doty-
czących popełnienia przez sędziów wykroczeń dyscyplinarnych, z uwzględnie-
niem § 55 ust. 2 pkt 4 Regulaminu Dyscyplinarnego ZPRP;

3) kieruje wnioski do Komisji Dyscyplinarnej Związku o wszczęcie postępowania
egzekucyjnego, jeżeli prawomocne orzeczenia Kolegium nie zostały wykonane,
z uwzględnieniem postanowień § 79 Regulaminu Dyscyplinarnego ZPRP.

§ 9
Formy działania Kolegium

1. Kolegium Sędziów ZPRP wykonuje swoje zadania statutowe i regulaminowe na
posiedzeniach plenarnych oraz w formie pracy przewodniczącego, poszczególnych
członków Kolegium lub zespołów orzekających.

2. Dla realizacji swoich zadań Kolegium Sędziów ZPRP współpracuje z kolegiami 
i komisjami Zarządu oraz Biurem Związku, a w szczególności z Kolegium Ligi ZPRP
i Komisją do Spraw Piłki Ręcznej Plażowej ZPRP.

§ 10
Zadania przewodniczącego Kolegium

1. Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP:
1) opracowuje projekt rocznego programu działania Kolegium oraz preliminarz

kosztów jego działalności,
2) zwołuje posiedzenia Kolegium Sędziów ZPRP oraz ustala porządek jego obrad,
3) kieruje obradami Kolegium,
4) organizuje pracę członków Kolegium,
5) opracowuje projekt rocznego sprawozdania z działalności Kolegium Sędziów

ZPRP,
6) reprezentuje Kolegium Sędziów ZPRP wobec Zarządu i Prezydium Zarządu

Związku oraz innych organizacji sędziów.
2. Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP wydaje licencje sędziowskie oraz cofa te

uprawnienia w trybie i na zasadach określonych w Regulaminie wydawania licen-
cji sędziowskich w ZPRP.

3. W przypadku nieobecności przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP jego rolę
wypełnia zastępca przewodniczącego Kolegium.

4. Uchwalone przez Kolegium Sędziów ZPRP projekty dokumentów, o których mowa 
w ust. 1 pkt 1 i 5, wymagają dla swojej ważności zatwierdzenia przez Zarząd Związku.
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5. Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP, który nie został wybrany w skład Zarzą-
du Związku, bierze udział w posiedzeniach Zarządu obejmujących swym porząd-
kiem problematykę sędziów, wyszczególnioną w § 8.

Rozdział 4. Posiedzenia plenarne Kolegium Sędziów ZPRP

§ 11
Organizacja posiedzeń plenarnych

1. Posiedzenia plenarne Kolegium Sędziów ZPRP są zwoływane w miarę potrzeb, ale
nie rzadziej niż raz na 3 miesiące.

2. Posiedzenia Kolegium Sędziów ZPRP odbywają się w siedzibie Związku lub w miej-
scu wyznaczonym przez przewodniczącego Kolegium w porozumieniu z Dyrekto-
rem Biura Związku.

3. Obrady Kolegium Sędziów ZPRP mogą być prowadzone przy obecności co najmniej
3 członków Kolegium oraz przewodniczącego lub zastępcy przewodniczącego
Kolegium albo w obecności co najmniej 4 członków w sytuacji, o której mowa 
w § 3 ust. 2.

4. W posiedzeniach Kolegium Sędziów ZPRP mogą brać udział z urzędu członkowie
Prezydium Zarządu Związku oraz Dyrektor Biura ZPRP.

5. W posiedzeniach Kolegium Sędziów ZPRP mogą uczestniczyć także osoby zapro-
szone przez przewodniczącego Kolegium.

6. Osoby wymienione w ust. 4 i 5 mogą zabierać głos, ale nie mogą brać udziału 
w głosowaniach.

§ 12
Rozstrzygnięcia Kolegium

1. Kolegium Sędziów ZPRP podejmuje decyzje w formie uchwał, zarządzeń, orzeczeń
porządkowych, postanowień i komunikatów.

2. Decyzje Kolegium Sędziów ZPRP zapadają zwykłą większością głosów przy obecno-
ści co najmniej 4 członków Kolegium, w tym przewodniczącego lub zastępcy prze-
wodniczącego Kolegium z uwzględnieniem § 11 ust. 3. W przypadku równej liczby
głosów decyduje głos przewodniczącego obrad.

3. olegium Sędziów ZPRP podejmuje decyzje w głosowaniu jawnym, chyba że na uza-
sadniony wniosek członka Kolegium zostanie zarządzone głosowanie tajne.

4. Decyzje Kolegium Sędziów ZPRP podpisuje przewodniczący Kolegium, z tym że
sentencje orzeczeń porządkowych podpisują wszyscy członkowie Kolegium obecni
na posiedzeniu.

§ 13
Protokołowanie posiedzeń plenarnych

1. Z posiedzenia Kolegium Sędziów ZPRP sporządza się protokół, który podpisuje
przewodniczący posiedzenia i protokolant.

2. Protokół powinien zawierać co najmniej:
1) datę i miejsce posiedzenia,
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2) ustalony porządek obrad,
3) listę osób uczestniczących w posiedzenie,
4) treść uchwał i postanowień Kolegium Sędziów ZPRP.

3. Do protokołów rozpraw porządkowych postanowienia § 58 Regulaminu Dyscypli-
narnego ZPRP stosuje się.

4. Protokoły z posiedzeń Kolegium Sędziów ZPRP gromadzi i przechowuje Sekretarz
Kolegium.

5. Do zadań Sekretarza Kolegium należy także:
1) rejestrowanie, gromadzenie i przechowywanie dokumentacji związanej z po-

stępowaniami porządkowymi, wydanymi orzeczeniami, odwołaniami od tych
orzeczeń, a także ich egzekucją;

2) gromadzenie i przechowywanie dokumentacji związanej z wydawaniem,
zawieszaniem i cofaniem licencji sędziowskich.

§ 14
Obsługa administracyjno-biurowa Kolegium

1. Administracyjno-biurową obsługę Kolegium Sędziów ZPRP zapewnia Biuro Związ-
ku, jeżeli posiedzenie Kolegium odbywa się w siedzibie ZPRP, a w pozostałych
przypadkach – Sekretarz Kolegium w ramach środków finansowych, o których
mowa w § 10 ust. 1 pkt 1.

2. Do osób uczestniczących w posiedzeniach Kolegium Sędziów ZPRP stosuje się
odpowiednio postanowienia uchwały nr 11/09 Zarządu ZPRP z dnia 12 stycznia
2009 r. w sprawie zasad zwrotu kosztów podróży członków władz, działaczy i pra-
cowników ZPRP oraz zawodników i osób im towarzyszących na zgrupowania 
i zawody sportowe.

Rozdział 5. Postępowanie w sprawach wykroczeń sędziów

§ 15
Rodzaje kar porządkowych dla sędziów

1. Karami porządkowymi dla sędziów są:
1) upomnienie,
2) nagana,
3) kara pieniężna do 3000 złotych,
4) odsunięcie od wykonywania funkcji sędziego na okres do 3 miesięcy.

2. Karę odsunięcia od wykonywania funkcji sędziego orzeka się w pełnych tygo-
dniach i miesiącach.

3. Karę pieniężną orzeka się w pełnych setkach i tysiącach.

§ 16
Kary dodatkowe dla sędziów

1. Dodatkowymi karami porządkowymi dla sędziów są:
1) zawieszenie licencji sędziego,
2) zakaz wykonywania funkcji organizacyjnych i sportowych w ZPRP,
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3) obowiązek naprawienia szkody wyrządzonej wykroczeniem.
2. Jeżeli za wykroczenie sędziego została orzeczona kara odsunięcia od wykonywania

funkcji, orzeka się również karę dodatkową zawieszenia właściwej licencji na okres
odsunięcia.

3. Karę, o której mowa w ust. 1 pkt 2, orzeka się na okres do 6 miesięcy ze wskaza-
niem funkcji i organizacji, której dotyczy.

§ 17
Wszczęcie postępowania porządkowego

1. Kolegium Sędziów wszczyna postępowanie niezwłocznie po uzyskaniu materiałów
uzasadniających popełnienie wykroczenia porządkowego, w szczególności dostar-
czonych przez delegata ZPRP na konkretne zawody sportowe oraz Komisarza
Rozgrywek.

2. Nie wszczyna się postępowania przed Kolegium, jeżeli od dnia popełnienia przez
sędziego wykroczenia porządkowego upłynął rok.

§ 18
Rozprawa przed Kolegium

1. Postępowanie w sprawie wykroczenia porządkowego sędziego toczy się w formie
rozprawy przed Kolegium Sędziów na posiedzeniu plenarnym lub przed zespołem
orzekającym, powołanym przez Przewodniczącego Kolegium w składzie co naj-
mniej 3-osobowym.

2. W rozprawie ma prawo udziału sędzia obwiniony o popełnienie wykroczenia
porządkowego.

3. Obwiniony sędzia przybywa na rozprawę na własny koszt.
4. Jeżeli obwiniony został prawidłowo powiadomiony o miejscu i terminie rozprawy,

jego nieobecność nie stoi na przeszkodzie w rozpoznaniu sprawy i wydaniu orze-
czenia.

§ 19
Zasady orzekania

W trakcie postępowania porządkowego stosuje się odpowiednio postanowienia 
§ 16 i § 57 Regulaminu Dyscyplinarnego ZPRP.

§ 20
Rodzaje orzeczeń porządkowych

Kolegium Sędziów ZPRP – w zależności od wyników postępowania dowodowego:
1) nakłada karę porządkową, jeżeli uzna, że zebrany w sprawie materiał dowodo-

wy potwierdza popełnienie wykroczenia;
2) uniewinnia obwinionego od popełnienia zarzucanego mu czynu, jeżeli uzna, że

zebrany w sprawie materiał dowodowy nie pozwala na stwierdzenie popełnie-
nia wykroczenia;

3) umarza postępowanie porządkowe, jeżeli sprawa nie podlega jurysdykcji Kole-
gium Sędziów ZPRP.
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§ 21
Ogłaszanie i doręczanie orzeczeń porządkowych

1. Rozstrzygnięcia Kolegium Sędziów w sprawach wykroczeń porządkowych zapada-
ją w formie orzeczeń zwykłą większością głosów na posiedzeniu plenarnym Kole-
gium lub członków zespołu orzekającego.

2. Orzeczenie porządkowe Kolegium powinno zawierać sentencję, krótkie uzasadnie-
nie formalne i merytoryczne oraz informację o środkach jego zaskarżenia.

3. Sentencję orzeczenia ogłasza się na posiedzeniu, na którym sprawa została rozpo-
znana.

4. Orzeczenie porządkowe powinno być doręczone obwinionemu na piśmie w ciągu
14 dni od daty jego ogłoszenia.

§ 22
Odwołania od orzeczeń porządkowych

1. Od orzeczenia porządkowego Kolegium obwinionemu sędziemu przysługuje
odwołanie do Komisji Odwoławczej ZPRP w ciągu 14 dni od daty otrzymania tego
orzeczenia wraz z uzasadnieniem.

2. Odwołanie wnosi się za pośrednictwem Kolegium Sędziów z równoczesną wpłatą
kaucji pieniężnej w kwocie 2000 złotych.

3. Kolegium Sędziów ZPRP przekazuje niezwłocznie do Komisji Odwoławczej odwo-
łanie ukaranego wraz ze swoim stanowiskiem odnośnie argumentów zawartych 
w odwołaniu oraz zebraną w sprawie dokumentacją.

Rozdział 6. Wykroczenia porządkowe sędziów

§ 23
Spóźnienie na zawody

1. Sędzia, który w sposób nieusprawiedliwiony spóźnił się na zawody, do których
sędziowania został wyznaczony, podlega karze porządkowej upomnienia lub naga-
ny.

2. W przypadku ponownego popełnienia wykroczenia, o którym mowa w ust. 1,
może być orzeczona kara pieniężna w kwocie do 1000 złotych.

§ 24
Nieprzybycie na zawody

1. Sędzia, który bez usprawiedliwienia nie przybył na zawody, do których sędziowa-
nia został wyznaczony, podlega karze porządkowej upomnienia, nagany lub kary
pieniężnej do kwoty 2000 złotych.

2. W przypadku popełnienia kolejnego wykroczenia, o którym mowa w ust. 1, może
być orzeczona kara odsunięcia od wykonywania funkcji sędziego na okres do 2
miesięcy.
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§ 25
Naruszenie przepisów gry

1. Sędzia, który dopuścił się naruszenia przepisów gry w piłkę ręczną lub piłkę ręcz-
ną plażową i naruszenie to stanowiło podstawę do uznania protestu, podlega karze
pieniężnej w kwocie do 2000 złotych i odsunięcia od wykonywania funkcji sędzie-
go na okres do 2 miesięcy.

2. W przypadku popełnienia kolejnego wykroczenia, o którym mowa w ust. 1, może
być orzeczona kara pieniężna do kwoty 3000 złotych i odsunięcia od wykonywania
funkcji sędziego na okres do 3 miesięcy.

§ 26
Publiczna krytyka innych sędziów

1. Sędzia, który dopuścił się krytykowania lub ostentacyjnego komentowania w miej-
scach publicznych zachowania lub orzeczeń innych sędziów, podlega karze pie-
niężnej do kwoty 3000 złotych i odsunięcia od wykonywania funkcji sędziego na
okres do 3 miesięcy.

2. Jeżeli krytyka dotyczyła sędziów prowadzących zawody, może być orzeczona kara
dodatkowa zakazu wykonywania funkcji organizacyjnych i sportowych w ZPRP na
okres do 6 miesięcy.

Rozdział 7. Postanowienia końcowe

§ 27
Obowiązywanie i zmiana Regulaminu

Regulamin niniejszy może być zmieniony wyłącznie w drodze uchwały Zarządu
ZPRP.

§ 28
Prawo interpretacji Regulaminu

Prawo interpretacji postanowień niniejszego Regulaminu przysługuje Zarządowi
ZPRP i jego Prezydium.
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REGULAMIN WYKONYWANIA
funkcji sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażowej

(zatwierdzony uchwałą nr 44/14 Zarządu ZPRP z dnia 13 grudnia 2014 r.)

Rozdział 1. Postanowienia ogólne

§ 1
Zakres przedmiotowy Regulaminu

Regulamin wykonywania funkcji sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej pla-
żowej, zwany dalej „Regulaminem”, określa w szczególności:
1) warunki uzyskiwania uprawnień do prowadzenia określonych zawodów 

w charakterze sędziego piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej;
2) świadczenia na rzecz sędziów;
3) formy uzyskiwania uprawnień sędziego międzynarodowego IHF i EHF;
4) zasady nagradzania i karania sędziów.

§ 2
Ogólne warunki prowadzenia zawodów

1. Osoby, które posiadają licencję sędziego piłki ręcznej lub sędziego piłki ręcznej pla-
żowej otrzymują uprawnienie do prowadzenia zawodów piłki ręcznej lub piłki
ręcznej plażowej wyłącznie po spełnieniu warunków określonych w niniejszym
Regulaminie.

2. Przez prowadzenie zawodów piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej rozumie się
wykonywanie funkcji sędziów prowadzących te zawody na boisku lub na piasku. 

3. Warunki, o których mowa w ust. 1, obejmują w szczególności wniesienie ustalonej
opłaty na dany sezon sportowy, odbycie określonego szkolenia, posiadanie okre-
ślonego wieku, umieszczenie na odpowiedniej liście sędziów itp. 

§ 3
Uprawnienia sędziów zagranicznych

1. Osoby posiadające zagraniczne uprawnienia sędziów piłki ręcznej lub sędziów
piłki ręcznej plażowej, ale nie posiadające polskiego obywatelstwa nie mogą na
podstawie tych dokumentów prowadzić na terytorium Polski w charakterze
sędziów na boisku lub na piasku zawodów piłki ręcznej oraz zawodów w ramach kra-
jowych i międzynarodowych turniejów piłki ręcznej plażowej bez zezwolenia Prze-
wodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP.

2. Zezwolenie, o którym mowa w ust. 1, wydaje się na wniosek osoby zainteresowanej.

Rozdział 2. Warunki prowadzenia zawodów przez sędziów 
w danym sezonie rozgrywkowym

§ 4
Wyszczególnienie warunków prowadzenia zawodów

1. Sędzia piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej może prowadzić zawody objęte
posiadaną licencją, jeżeli:
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1) uiścił opłatę na dany sezon sportowy i otrzymał stosowną legitymację, o któ-
rych mowa w ust. 2 i 3;

2) nie przekroczył wieku określonego w § 5 i 6;
3) zaliczył z wynikiem pozytywnym szkolenie zorganizowane zgodnie z wymoga-

mi określonymi w § 7;
4) został umieszczony na jednej z list sędziów uprawnionych na dany sezon roz-

grywkowy, o których mowa w § 8;
5) został wyznaczony do prowadzenia konkretnych zawodów przez organ upraw-

niony zgodnie z § 9 i 10.
2. Wysokość opłaty, o której mowa w ust.1 pkt 1, ustala Dyrektor Biura Związku na

wniosek Przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP.
3. Wzór legitymacji sędziowskiej stanowi załącznik do Regulaminu.

§ 5
Ograniczenia wiekowe sędziów kategorii B i C

1. Sędziowie posiadający licencję kategorii C mogą być wyznaczani do prowadzenia
zawodów piłki ręcznej plażowej, jeżeli ukończyli 16 lat i nie przekroczyli 50 roku
życia.

2. Sędziowie posiadający licencję kategorii B mogą być wyznaczani do prowadzenia
zawodów piłki ręcznej objętych ich licencją, jeżeli ukończyli 16 lat i nie przekro-
czyli 65 roku życia.

3. Sędziowie wymienieni w ust. 1 i 2, którzy nie ukończyli 18 roku życia, mogą pro-
wadzić zawody objęte ich licencjami wyłącznie z pełnoletnimi sędziami odpo-
wiednio piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej.

§ 6
Ograniczenia wiekowe sędziów kategorii A

Nie mogą być wyznaczeni do prowadzenia zawodów:
1) niższych seniorskich klas rozgrywkowych sędziowie, mimo że posiadają licen-

cję kategorii A uprawniającą do prowadzenia takich zawodów, jeżeli w danym
roku kalendarzowym (do dnia 31 lipca) przekroczyli 35 rok życia, a nie uzyska-
li licencji uprawniającej do prowadzenia zawodów II ligi;

2) II ligi sędziowie, mimo że posiadają licencję kategorii A uprawniającą do pro-
wadzenia takich zawodów, jeżeli w danym roku kalendarzowym (do dnia 31
lipca) przekroczyli 40 rok życia, a nie uzyskali licencji sędziego uprawniającej
do prowadzenia zawodów I ligi;

3) I ligi sędziowie, mimo że posiadają licencję kategorii A uprawniającą do pro-
wadzenia takich zawodów, jeżeli w danym roku kalendarzowym (do dnia 31
lipca) przekroczyli 45 rok życia, a nie uzyskali licencji uprawniającej do prowa-
dzenia zawodów najwyższej klasy rozgrywkowej;

4) najwyższej klasy rozgrywkowej sędziowie, którzy posiadają wprawdzie licencję
kategorii A uprawniającą do prowadzenia takich zawodów, ale w danym roku
kalendarzowym (do dnia 31 lipca) ukończyli 50 rok życia.
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§ 7
Seminaria szkoleniowe dla sędziów

1. Kolegium Sędziów ZPRP lub inne upoważnione podmioty są obowiązane do orga-
nizacji seminariów szkoleniowych dla sędziów posiadających licencje poszczegól-
nych kategorii, w czasie których przeprowadza się testy teoretyczne i testy prak-
tyczne, w tym sprawnościowe i wytrzymałościowe, oraz dokonuje się oceny
dotychczasowego sędziowania na podstawie arkuszy obserwacyjnych, sporządza-
nych przez delegatów ZPRP.

2. Wymagania objęte sprawdzianem teoretycznym i praktycznym, o których mowa 
w ust. 1, powinny być przekazane zainteresowanym osobom z odpowiednim wyprze-
dzeniem.

3. Uczestnictwo w seminariach szkoleniowych oraz otrzymanie pozytywnych wyni-
ków testów i korzystnej oceny dotychczasowego sędziowania stanowią podstawę
do wpisania sędziów na odpowiednie listy sędziów uprawnionych, o których
mowa w § 8.

§ 8
Listy sędziów uprawnionych do prowadzenia zawodów

1. Na każdy sezon rozgrywkowy ustala się listy sędziów posiadających licencje
poszczególnych kategorii i uprawnionych do prowadzenia zawodów piłki ręcznej
lub piłki ręcznej plażowej.

2. Listy sędziów, o których mowa w ust. 1, ustala Kolegium Sędziów ZPRP.
3. Listy sędziów uprawnionych, o których mowa w ust. 1 i 2, powinny być opubliko-

wane w komunikatach i biuletynach wydawanych przez Kolegium Sędziów ZPRP
przed rozpoczęciem rozgrywek w danym sezonie sportowym.

§ 9
Wyznaczanie obsad sędziowskich i ich zmiana

1. Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP lub upoważniona przez niego osoba
wyznacza do prowadzenia konkretnych zawodów sędziów piłki ręcznej lub piłki
ręcznej plażowej spośród osób umieszczonych na listach, o których mowa w § 8.

2. W trybie, o którym mowa w ust. 1, dokonuje się także zmiany obsady sędziowskiej.

§ 10
Delegowanie niektórych uprawnień osobom trzecim

1. Dyrektor Biura Związku – na wniosek Przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP
– może powierzyć wszystkim lub wybranym zarządom Wojewódzkich Związków
Piłki Ręcznej albo innym podmiotom następujące zadania:
1) organizowanie szkoleń dla sędziów posiadających licencję kategorii B;
2) wydawanie legitymacji sędziowskich dla sędziów wymienionych w pkt 1;
3) wyznaczanie sędziów posiadających licencję kategorii A lub B oraz umieszczo-

nych na liście sędziów uprawnionych do prowadzenia zawodów piłki ręcznej,
objętych ich licencją.

2. Powierzenie zadań, o których mowa w ust. 1, następuje w drodze umowy cywil-
noprawnej, określającej w szczególności:
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1) okres obowiązywania umowy,
2) obowiązki zleceniobiorców,
3) zakres udzielonych upoważnień,
4) wysokość wynagrodzenia za wykonane usługi.

Rozdział 3. Świadczenia na rzecz sędziów piłki ręcznej i piłki ręcznej 
plażowej

§ 11
Prawo sędziego do ochrony osobistej

Sędziowie piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej są uprawnieni do otrzymania od
organizatorów zawodów niezbędnej pomocy i ochrony osobistej przed zawodami,
w czasie ich trwania oraz po zawodach zgodnie z postanowieniami regulaminów
normujących poszczególne rodzaje rozgrywek piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej.

§ 12
Prawo sędziego do świadczenia pieniężnego

1. Sędziom piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej prowadzącym zawody na boisku lub
na piasku oraz sekretarzom zawodów i mierzącym czas przysługuje świadczenie
pieniężne obejmujące ryczałt z tytułu pełnienia funkcji sędziego piłki ręcznej lub
piłki ręcznej plażowej oraz zryczałtowane koszty podróży z miejsca rozegrania
zawodów i z powrotem.

2. Wysokość świadczenia pieniężnego jest ustalana na wniosek Kolegium Sędziów
ZPRP przez Zarząd Związku w drodze uchwały. 

§ 13
Procedura przyznawania i wypłaty świadczeń pieniężnych 

1. Świadczenia, o których mowa w § 12, przysługują, z zastrzeżeniem ust. 2, od Związ-
ku i podlegają centralnemu rozliczeniu przez Biuro ZPRP w trybie i na zasadach
określonych w odrębnej uchwale Zarządu ZPRP.

2. Świadczenia pieniężne:
1) dla sekretarzy zawodów i mierzących czas w zawodach piłki ręcznej i piłki ręcz-

nej plażowej,
2) dla sędziów prowadzących zawody piłki ręcznej II i III ligi, Młodzieżowych

Mistrzostw Polski, ogólnopolskich rozgrywek dzieci na wszystkich szczeblach,
juniorów i młodzików oraz w rozgrywkach szkolnych,

3) dla sędziów prowadzących zawody w turniejach krajowych i międzynarodo-
wych piłki ręcznej plażowej przysługują od organizatorów zawodów i podlega-
ją rozliczeniu według zasad i w trybie określonym przez Kolegium Sędziów
ZPRP. Sędziowie objęci tym systemem rozliczeń są obowiązani do przedłożenia
organizatorom zawodów wymaganych dokumentów.

3. W razie braku wypłaty należnych świadczeń z tytułu prowadzenia zawodów sędzia
piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej powinien powiadomić o tym fakcie:
1) Głównego Księgowego ZPRP w przypadku systemu rozliczeń wymienionego w ust. 1,
2) Kolegium Sędziów ZPRP w przypadku systemu rozliczeń, o którym mowa w ust. 2.
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Rozdział 4. Awansowanie na sędziów międzynarodowych

§ 14
Warunki awansu na sędziego międzynarodowego

1. Sędziowie piłki ręcznej oraz sędziowie piłki ręcznej plażowej mają prawo awanso-
wania na sędziów międzynarodowych IHF i EHF, jeśli spełnią warunki i kryteria
przewidziane przez te organizacje, tj. poddadzą się testom teoretycznym i prak-
tycznym oraz ocenie dotychczasowego sędziowania na podstawie arkuszy okreso-
wych.

2. Kolegium Sędziów ZPRP określa z wyprzedzeniem wymagania objęte sprawdziana-
mi teoretycznymi i praktycznymi, przeprowadza te sprawdziany oraz dokonuje
oceny dotychczasowego sędziowania przez sędziów ubiegających się o uprawnie-
nia międzynarodowe.

3. Uzyskanie pozytywnych wyników sprawdzianów teoretycznych i praktycznych
oraz otrzymanie korzystnej oceny dotychczasowego sędziowania stanowi podsta-
wę do skierowania sędziów, o których mowa w ust. 1, na egzamin na sędziów mię-
dzynarodowych.

4. Na wniosek Kolegium Sędziów ZPRP Zarząd Związku zatwierdza w drodze uchwały:
1) listę sędziów skierowanych na egzamin na sędziów międzynarodowych 

w danym roku,
2) listę sędziów międzynarodowych na dany sezon rozgrywkowy.

Rozdział 5. Nagradzanie i karanie sędziów

§ 15
Podstawowe obowiązki sędziego

1. Każdy sędzia piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej jest obowiązany do wypełniania
zadań określonych w Przepisach gry w piłkę ręczną lub w piłkę ręczną plażową, 
a w szczególności do:
1) godnego reprezentowania ZPRP i środowiska sędziowskiego,
2) sędziowania zawodów obiektywnie i z należytą starannością,
3) występowania w obowiązującym stroju i przestrzegania estetycznego wyglądu

zewnętrznego.
2. Strój sędziowski, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, określają Przepisy gry w piłkę ręcz-

ną i w piłkę ręczną plażową oraz aktualnie obowiązujące regulaminy rozgrywek.
3. Prawo do powierzchni reklamowych na sprzęcie sędziowskim przysługuje wyłącz-

nie ZPRP.

§ 16
Obowiązek systematycznego doskonalenia umiejętności sędziowskich

1. Każdy sędzia piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej ma obowiązek znać aktualnie
obowiązujące przepisy gry w piłkę ręczną lub w piłkę ręczną plażową, interpreta-
cje tych przepisów, regulaminy odpowiednich rodzajów rozgrywek w piłce ręcznej
oraz turniejów krajowych i międzynarodowych w piłce ręcznej plażowej, organizo-
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wanych i prowadzonych przez ZPRP oraz stosować je prawidłowo podczas prowa-
dzenia zawodów.

2. Dla pogłębienia wiedzy i umiejętności praktycznych, o których mowa w ust. 1,
każdy sędzia piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej powinien w sposób systema-
tyczny brać udział w szkoleniach organizowanych przez Kolegium Sędziów ZPRP
lub inny upoważniony podmiot.

§ 17
Procedura odznaczania i wyróżniania sędziów

Sędziowie piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej mogą być odznaczani i wyróżniani
w trybie i na zasadach określonych w odrębnej uchwale Zarządu Związku wydanej
na podstawie § 50 ust. 2 statutu ZPRP.

§ 18
Porządkowa i dyscyplinarna odpowiedzialność sędziów

1. Sędziowie piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej oraz sekretarze zawodów i mierzą-
cy czas ponoszą odpowiedzialność porządkową i dyscyplinarną za naruszenie
postanowień statutu i regulaminów ZPRP, przepisów gry w piłkę ręczną i piłkę
ręczną plażową oraz przepisów innych aktów prawnych normujących wykonywa-
nie czynności sędziowskich.

2. Rodzaje wykroczeń porządkowych sędziów oraz zasady i tryb postępowania 
w sprawach tych wykroczeń określa Regulamin Kolegium Sędziów ZPRP.

3. Rodzaje wykroczeń dyscyplinarnych sędziów oraz zasady i tryb postępowania 
w sprawach tych wykroczeń określa Regulamin Dyscyplinarny ZPRP.

Rozdział 6. Postanowienia przejściowe i końcowe

§ 19
Ważność dotychczasowych legitymacji sędziowskich

Legitymacje sędziowskie na sezon rozgrywkowy 2014/2015, wydane na podstawie
dotychczasowych przepisów, zachowują ważność do czasu jej wygaśnięcia.

§ 20
Zmiana Regulaminu

Niniejszy Regulamin może być zmieniony wyłącznie w drodze uchwały Zarządu
ZPRP.

§ 21
Prawo interpretacji Regulaminu

Prawo interpretacji postanowień Regulaminu przysługuje Zarządowi ZPRP i jego
Prezydium.

– 32 –



REGULAMIN
wydawania licencji sędziowskich w ZPRP

(zatwierdzony uchwałą nr 43/14 Zarządu ZPRP z dnia 13 grudnia 2014 r.)

Rozdział 1. Postanowienie wstępne

§ 1
Zakres przedmiotowy Regulaminu

Regulamin wydawania licencji sędziowskich w ZPRP, zwany dalej „Regulaminem”,
określa w szczególności:
1) kategorie licencji sędziowskich oraz organy upoważnione do ich wydawania,

zawieszania i cofania;
2) warunki wydawania licencji sędziowskich poszczególnych kategorii;
3) przesłanki zawieszania i cofania licencji sędziowskich;
4) zasady prowadzenia ewidencji wydanych licencji sędziowskich;
5) wysokość opłat za wydanie licencji sędziowskich.

Rozdział 2. Status prawny i rodzaje licencji sędziowskich

§ 2
Charakter prawny licencji sędziowskiej

1. Licencje sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażowej są wewnętrznymi
dokumentami ZPRP, które potwierdzają, że ich posiadacze:
1) uzyskali kwalifikacje teoretyczne oraz umiejętności praktyczne, niezbędne do

prowadzenia określonych zawodów piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej,
2) zobowiązali się do przestrzegania statutu i regulaminów ZPRP oraz przepisów IHF

i EHF, w szczególności przepisów gry w piłkę ręczną i piłkę ręczną plażową,
3) zobowiązali się do uczestnictwa w systematycznym podnoszeniu kwalifikacji

sędziowskich, 
4) poddali się przewidzianej przez ZPRP, EHF i IHF odpowiedzialności porządko-

wej i dyscyplinarnej za naruszenie przepisów tych organizacji.
2. Posiadanie licencji sędziego piłki ręcznej lub sędziego piłki ręcznej plażowej jest

warunkiem koniecznym, ale niewystarczającym do prowadzenia określonych
zawodów. Zasady dopuszczenia sędziów odpowiednich kategorii do prowadzenia
zawodów piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej określa Regulamin wykonywania
funkcji sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażowej. 

§ 3
Rodzaje licencji sędziowskich

1. W ZPRP wyróżnia się następujące kategorie licencji sędziego piłki ręcznej i sędziego
piłki ręcznej plażowej:
1) licencję sędziego kategorii A;
2) licencję sędziego kategorii B,
3) licencję sędziego kategorii C.
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2. Licencja sędziego kategorii A upoważnia do prowadzenia zawodów piłki ręcznej:
1) wszystkich klas rozgrywek młodzieżowych,
2) niższych seniorskich klas rozgrywkowych,
3) II ligi,
4) I ligi,
5) najwyższej klasy rozgrywkowej.

3. Licencja sędziego kategorii B upoważnia do prowadzenia zawodów piłki ręcznej
wszystkich klas rozgrywek młodzieżowych oraz rozgrywek seniorskich poniżej II
ligi.

4. Licencja sędziego kategorii C upoważnia do prowadzenia zawodów w ramach tur-
niejów krajowych i międzynarodowych piłki ręcznej plażowej.

§ 4
Uprawnienie do wydawania licencji sędziowskich

1. Licencje sędziowskie wydaje Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP lub członek
Kolegium wyznaczony przez Przewodniczącego.

2. Dyrektor Biura Związku może – na wniosek Przewodniczącego Kolegium Sędziów
ZPRP – powierzyć wydawanie licencji sędziego kategorii B wszystkim lub wybra-
nym zarządom Wojewódzkich Związków Piłki Ręcznej albo innym podmiotom w
drodze umów cywilnoprawnych.

3. W przypadku, o którym mowa w ust. 2, Dyrektor Biura Związku zawiera umowy
cywilnoprawne określające w szczególności:
1) okres obowiązywania umowy,
2) obowiązki zleceniobiorców, 
3) zakres udzielonych upoważnień.
4) wysokość wynagrodzenia za wykonane usługi.

Rozdział 3. Procedura wydawania licencji sędziowskich poszczególnych
kategorii

§ 5
Warunki uzyskania licencji sędziego

1. O licencję sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażowej może ubiegać się
osoba, która:
1) złożyła wniosek o wydanie licencji sędziowskiej według wzoru stanowiącego

załącznik nr 1 do Regulaminu;
2) spełniła warunki dotyczące wieku i wykształcenia, określone w § 6-8 Regula-

minu;
3) złożyła zobowiązania według wzoru stanowiącego załącznik nr 2 do Regulaminu;
4) złożyła inne dokumenty przewidziane w § 6-8 Regulaminu;
5) uiściła opłatę za wydanie licencji sędziowskiej określoną w § 9 Regulaminu,

2. Wniosek, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, powinien zawierać w szczególności:
1) imię i nazwisko wnioskodawcy,
2) datę urodzenia wnioskodawcy,
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3) adres zamieszkania wnioskodawcy wraz z danym umożliwiającymi kontakt 
z wnioskodawcą (telefon, e-mail),

4) datę złożenia wniosku,
5) podpis wnioskodawcy.

§ 6
Wydawanie licencji sędziego kategorii C

1. Osoba ubiegająca się o wydanie licencji sędziego piłki ręcznej kategorii C powinna
dołączyć do wniosku, o którym mowa w § 5 ust. 1 pkt 1 i w ust. 2, następujące
dokumenty:
1) uwierzytelnioną kopię świadectwa ukończenia gimnazjum, szkoły średniej,

policealnej lub dyplomu ukończenia studiów wyższych;
2) własnoręcznie podpisane zobowiązania wnioskodawcy według wzoru stano-

wiącego załącznik nr 2 do Regulaminu;
3) zaświadczenie o ukończeniu kursów lub kursokonferencji szkoleniowych dla

sędziów piłki ręcznej plażowej, organizowanych przez ZPRP, EHF lub inne upo-
ważnione podmioty oraz o zdaniu egzaminu z wynikiem pozytywnym;

4) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do prowadzenia zawodów na
piasku;

5) dwa zdjęcia wnioskodawcy o wymiarach paszportowych.
2. Jeżeli o wydanie licencji sędziego kategorii C ubiega się osoba niepełnoletnia, do

wniosku powinna dołączyć również pisemną zgodę opiekunów prawnych na
wykonywanie funkcji sędziego piłki ręcznej plażowej.

3. Jeżeli o wydanie licencji sędziego kategorii C ubiega się osoba posiadająca licencję
kategorii A lub B, dołącza do wniosku:
1) kopię posiadanej licencji sędziego;
2) zaświadczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 3 i 4;
3) dwa zdjęcia wnioskodawcy o wymiarach paszportowych.

§ 7
Wydawanie licencji sędziego kategorii B

1. Osoba ubiegająca się o wydanie licencji sędziego kategorii B powinna dołączyć do
wniosku, o którym mowa w § 5 ust. 1 pkt 1 i w ust. 2, następujące dokumenty:
1) uwierzytelnioną kopię świadectwa ukończenia gimnazjum, szkoły średniej lub

policealnej albo dyplomu ukończenia studiów wyższych;
2) dokument potwierdzający ukończenie 16 lat;
3) własnoręcznie podpisane zobowiązania wnioskodawcy według wzoru stano-

wiącego załącznik nr 2 do Regulaminu;
4) zaświadczenie właściwego organu ZPRP o ukończeniu kursów lub kursokonfe-

rencji szkoleniowych dla sędziów kategorii B oraz o zdaniu egzaminu z wyni-
kiem pozytywnym;

5) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do prowadzenia zawodów na
boisku;

6) dwa zdjęcia wnioskodawcy o wymiarach paszportowych.
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2. Osoba ubiegająca się o licencję sędziego kategorii B, która nie ukończyła 18 lat,
przedkłada ponadto pisemną zgodę swoich opiekunów prawnych na wykonywa-
nie funkcji sędziego piłki ręcznej.

§ 8
Wydawanie licencji sędziego kategorii A

1. Osoba ubiegająca się o wydanie licencji sędziego piłki ręcznej kategorii A powinna
dołączyć do wniosku, o którym mowa w § 5 ust. 1 pkt 1 i w ust. 2:
1) uwierzytelnioną kopię licencji sędziego kategorii B;
2) uwierzytelnioną kopię świadectwa ukończenia szkoły średniej, policealnej lub

dyplomu ukończenia studiów wyższych;
3) własnoręcznie podpisane zobowiązania wnioskodawcy, ujęte we wzorze sta-

nowiącym załącznik nr 2 do Regulaminu;
4) zaświadczenie o ukończeniu z wynikiem pozytywnym szkolenia dla sędziów

kategorii A;
5) zaświadczenie właściwego organu ZPRP o liczbie zawodów piłki ręcznej sędzio-

wanych przez wnioskodawcę w ciągu ostatnich dwóch lat;
6) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do prowadzenia zawodów na

boisku;
7) dwa zdjęcia wnioskodawcy o wymiarach paszportowych.

2. O licencję sędziego kategorii A nie może ubiegać się sędzia kategorii B, który:
1) do dnia 31 lipca roku złożenia wniosku przekroczył 32 rok życia, a w przypad-

ku byłego zawodnika piłki ręcznej – 35 rok życia;
2) nie posiada dwuletniego stażu jako sędzia kategorii B.

3. Formy szkolenia, o którym mowa w ust. 1 pkt 4, oraz wymagania egzaminacyjne
dla sędziów odpowiednich kategorii określa Regulamin wykonywania funkcji
sędziego piłki ręcznej i piłki ręcznej plażowej.

§ 9
Opłaty za wydanie licencji sędziowskich

Ustala się opłaty za wydanie licencji sędziowskich w następujących wysokościach:
1) za wydanie licencji sędziego kategorii C pobiera się opłatę w kwocie 50 złotych;
2) za wydanie licencji sędziego kategorii B pobiera się opłatę w kwocie 100 złotych;
3) za wydanie licencji sędziego kategorii A pobiera się opłatę w kwocie 150 złotych.

§ 10
Procedura wydawania licencji sędziowskich

1. Wnioski niespełniające warunków określonych w § 5 – 9 pozostawia się bez roz-
patrzenia, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach Przewodniczący Kolegium Sędziów
ZPRP może wydać licencję sędziego bez odbycia szkolenia w formie kursu lub kur-
sokonferencji doszkalającej albo seminarium, organizowanych przez upoważnione
organy ZPRP lub EHF.

3. Licencje sędziowskie wszystkich kategorii wydaje się na czas nieokreślony.
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Rozdział 4. Zawieszanie i cofanie licencji sędziowskich

§ 11
Zawieszanie i cofanie licencji sędziowskich

1. Licencję sędziowską należy cofnąć w przypadku, kiedy jej posiadacz:
1) został skazany za przestępstwa umyślne, wymienione w art. 41 ust. 3 pkt 4

ustawy o sporcie, z dniem uprawomocnienia się wyroku;
2) otrzymał prawomocne orzeczenie o dożywotnim odsunięciu od wykonywania

funkcji sędziego;
3) dopuścił się udokumentowanych czynów na szkodę ZPRP.

2. Licencja sędziowska może być cofnięta w przypadku:
1) odmowy uczestnictwa w szkoleniach dokształcających lub zaprzestania podno-

szenia kwalifikacji zawodowych;
2) naruszenia podstawowych norm zachowania i etyki sędziego w miejscu zawo-

dów lub w okolicznościach z nimi związanych;
3) otrzymania prawomocnego orzeczenia o odsunięciu od wykonywania funkcji

sędziego na okres powyżej jednego roku.
3. Licencja sędziowska ulega zawieszeniu z dniem:

1) postawienia zarzutów o popełnienie czynów wyszczególnionych w ust. 1;
2) uprawomocnienia się orzeczenia o czasowym odsunięciu od wykonywania

funkcji sędziego.
4. Postępowanie w sprawie zawieszenia i cofnięcia licencji sędziego wszczyna oraz

decyzje w tym zakresie wydaje Przewodniczący Kolegium Sędziów ZPRP.

§ 12
Odwołanie od decyzji o zawieszeniu lub cofnięciu licencji sędziowskiej

1. Od decyzji, o których mowa w § 11, posiadaczowi licencji przysługuje odwołanie
do Komisji Odwoławczej ZPRP w ciągu 14 dni od daty otrzymania decyzji.

2. Odwołanie należy złożyć za pośrednictwem Przewodniczącego Kolegium Sędziów
Związku lub podmiotu, o którym mowa w § 4 ust. 2, po wpłaceniu na rzecz ZPRP
kaucji w kwocie 2000 złotych.

3. Do odwołań w sprawach licencji sędziowskich stosuje się odpowiednio postano-
wienia § 5 Regulaminu Komisji Odwoławczej ZPRP.

Rozdział 5. Ewidencjonowanie licencji sędziowskich

§ 13
Ewidencja wydanych licencji sędziowskich

1. Sekretarz Kolegium Sędziów ZPRP prowadzi centralną ewidencję wydanych licen-
cji sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażowej.

2. Ewidencja, o której mowa w ust. 1, powinna zawierać w szczególności:
1) numer bieżący ewidencji,
2) imię i nazwisko sędziego,
3) datę urodzenia sędziego,
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4) adres zamieszkania sędziego,
5) kategorię licencji sędziowskiej,
6) datę wydania licencji, 
7) datę zawieszenia lub cofnięcia licencji,
8) rubrykę „ uwagi”.

3. Wojewódzkie Związki Piłki Ręcznej oraz podmioty, o których mowa w § 4 ust. 2,
mają obowiązek przekazywania co kwartał do Sekretarza Kolegium Sędziów ZPRP
informacji zawierających dane wymienione w ust. 2, dotyczące wydanych w ostat-
nim okresie licencji sędziów kategorii B.

Rozdział 6. Postanowienia przejściowe i końcowe

§ 14
Przejściowe wydawanie licencji sędziego kategorii B

Do czasu zawarcia umów, o których mowa w § 4 ust. 2 Regulaminu, wydawanie
licencji sędziego kategorii B odbywa się na podstawie dotychczasowych przepisów
dotyczących sędziów okręgowych.

§ 15
Uprawnienia dotychczasowych posiadaczy licencji sędziowskich 

1. Osoby, które na podstawie dotychczasowych przepisów posiadały licencję sędzie-
go piłki ręcznej plażowej, mają prawo do uzyskania licencji sędziego kategorii C.

2. Osoby, które na podstawie dotychczasowych przepisów posiadały licencję sędzie-
go okręgowego, mają prawo do uzyskania licencji sędziego kategorii B.

3. Osoby, które na podstawie dotychczasowych przepisów posiadały licencję sędzie-
go związkowego, otrzymują licencję sędziego kategorii A. 

4. Otrzymanie licencji, o których mowa w ust. 1-3, następuje z urzędu i bez opłat.
5. Do czasu wydania licencji sędziego kategorii A, B i C w trybie, o którym mowa 

w ust. 4, zachowują ważność dotychczasowe licencje sędziego okręgowego i związ-
kowego piłki ręcznej oraz licencje sędziego piłki ręcznej plażowej.

§ 16
Zmiana Regulaminu

Niniejszy Regulamin może być zmieniony wyłącznie w drodze uchwały Zarządu
ZPRP.

§ 17
Prawo interpretacji Regulaminu

Prawo interpretacji postanowień niniejszego Regulaminu przysługuje Zarządowi
ZPRP i jego Prezydium.
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Załącznik nr 1

WNIOSEK
o wydanie licencji sędziego kategorii A*, B * lub C* 

Ja, niżej podpisany

………………………………………………………………………………………

urodzony

………………………………………………………………………………….........

zamieszkały w

……………………………………………………………………………………

telefon …………………………………… e-mail …………………………………

wnoszę o wydanie mi licencji sędziego kategorii A*, B*, C*. 

Do wniosku załączam następujące dokumenty:
1) zaświadczenie właściwego organu ZPRP o ukończeniu kursu dla sędziów odpo-

wiedniej kategorii i zdaniu egzaminu z wynikiem pozytywnym;
2) zobowiązania kandydatów na sędziów według wzoru stanowiącego załącznik nr 2

do Regulaminu, własnoręcznie podpisane;
3) kopię licencji sędziego kategorii A* lub B*;
4) zaświadczenie właściwego organu ZPRP o liczbie zawodów piłki ręcznej sędziowa-

nych przez wnioskodawcę w ciągu ostatnich dwóch lat*;
5) kopię świadectwa ukończenia gimnazjum*, szkoły średniej*, szkoły policealnej*,

dyplomu ukończenia studiów wyższych*;
6) pisemną zgodę rodziców lub opiekunów prawnych na wykonywanie funkcji

sędziego piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej*;
7) zaświadczenie lekarskie o braku przeciwwskazań do prowadzenie zawodów na

boisku* lub na piasku*;
8) dwa zdjęcia o wymiarach paszportowych.

…………………….. ……………………………..
(Miejscowość i data) (Podpis wnioskodawcy)

*niewłaściwe skreślić

– 39 –



Załącznik nr 2

ZOBOWIĄZANIA 
kandydatów na sędziów piłki ręcznej 

i sędziów piłki ręcznej plażowej

Ja, niżej podpisany 

……………………………………………………………………..........…

urodzony………………………………………………………...…………

zamieszkały…………………………………………………..……………

telefon …................................. e- mail…………………...........................

zobowiązuję się do :

1) przestrzegania statutu i regulaminów ZPRP oraz przepisów IHF i EHF, w szczegól-
ności przepisów gry w piłkę ręczną*, przepisów gry w piłkę ręczną plażową*;

2) uczestnictwa w systematycznym podnoszeniu kwalifikacji sędziowskich, prowa-
dzonym przez odpowiednie organy ZPRP;

3) poddania się odpowiedzialności porządkowej i dyscyplinarnej za naruszenie okre-
ślonych przepisów ZPRP, IHF i EHF.

........................................... ............................................
(Miejscowość i data) (Podpis wnioskodawcy)

* niepotrzebne skreślić
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Uchwała nr 43/14
Zarządu Związku Piłki Ręcznej w Polsce

z dnia 13 grudnia 2014 r.
w sprawie zatwierdzenia Regulaminu 

wydawania licencji sędziowskich w ZPRP

Na podstawie § 38 pkt 5 statutu Związku Piłki Ręcznej w Polsce, wpisanego do KRS
postanowieniem z dnia 18 marca 2013 r. uchwala się, co następuje:

§ 1
Zatwierdza się Regulamin wydawania licencji sędziowskich w ZPRP w brzmieniu

aneksu do uchwały.

§ 2
Upoważnia się Przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP do wydawania licencji

sędziowskich zgodnie z warunkami określonymi w Regulaminie, o którym mowa w § 1.

§ 3
Regulamin, o którym mowa w § 1, podlega publikacji na stronie internetowej

ZPRP.

§ 4
Traci moc uchwała nr 31/11 Zarządu ZPRP z dnia 27czerwca 2011 r. w sprawie

zatwierdzenia Regulaminu wydawania licencji sędziowskich w ZPRP.

§ 5
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Prezes Związku

Andrzej Kraśnicki
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Uchwała nr 44/14
Zarządu Związku Piłki Ręcznej w Polsce

z dnia 13 grudnia 2014 r.
w sprawie zatwierdzenia Regulaminu 

wykonywania funkcji sędziego piłki ręcznej 
i sędziego piłki ręcznej plażowej.

Na podstawie § 38 pkt 5 statutu Związku Piłki Ręcznej w Polsce, wpisanego do KRS
postanowieniem z dnia 18 marca 2013 r. uchwala się, co następuje :

§ 1
Zatwierdza się Regulamin wykonywania funkcji sędziego piłki ręcznej i sędziego

piłki ręcznej plażowej w brzmieniu aneksu do niniejszej uchwały.

§ 2
Upoważnia się Przewodniczącego Kolegium Sędziów ZPRP do wydawania zezwoleń

na prowadzenie na terenie Polski zawodów piłki ręcznej lub piłki ręcznej plażowej
przez obcokrajowców posiadających odpowiednie uprawnienia.

§ 3
Regulamin, o którym mowa w § 1, podlega publikacji na stronie internetowej

ZPRP.

§ 4
Traci moc uchwała nr 30/11 Zarządu ZPRP z dnia 27 czerwca 2011 r. w sprawie

warunków wykonywania funkcji sędziego piłki ręcznej i sędziego piłki ręcznej plażo-
wej.

§ 5
Uchwała wchodzi w życie z dniem podpisania.

Prezes Związku

Andrzej Kraśnicki
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Uchwała nr 45/14
Zarządu Związku Piłki Ręcznej w Polsce

z dnia 13 grudnia 2014 r.
w sprawie zatwierdzenia Regulaminu 

Kolegium Sędziów ZPRP

Na podstawie § 38 pkt 4 statutu Związku Piłki Ręcznej w Polsce, wpisanego do KRS
postanowieniem z dnia 18 marca 2013 r. uchwala się, co następuje:

§ 1
Zatwierdza się Regulamin Kolegium Sędziów ZPRP w brzmieniu aneksu do

uchwały.

§ 2
Regulamin, o którym mowa w § 1, podlega publikacji na stronie internetowej

ZPRP.

§ 3
Traci moc jednolity tekst Regulaminu działania Kolegium Sędziów ZPRP zatwier-

dzony uchwałą nr 28/10 Zarządu ZPRP z dnia 8 maja 2010 r.

§ 4
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od dnia 28 czerw-

ca 2014 r.

Prezes Związku

Andrzej Kraśnicki
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5. Sędziowie w sezonie 2014/2015

Wykaz sędziów Superligi PGNiG na sezon 2014-2015

1. Baranowski Marek – Lemanowicz Bogdan mazowiecki
2. Bąk Krzysztof – Ciesielski Kamil lubuski
3. Brehmer Joanna – Skowronek Agnieszka śląski
4. Chodorek Michał – Popiel Paweł świetokrzyski
5. Christ Grzegorz – Christ Tomasz dolnośląski
6. Chrzan Andrzej – Janas Michał małopolski
7. Demczuk Damian – Rosik Tomasz dolnośląski
8. Dębski Igor – Rodacki Artur świetokrzyski
9. Fahner Filip – Kubis Łukasz dolnośląski

10. Figarski Cezary – Żak Dariusz mazowiecki
11. Filipiak Arkadiusz – Filipiak Tomasz podlaski
12. Godzina Damian – Kamrowski Łukasz pomorski
13. Gratunik Andrzej – Wołowicz Mariusz lubuski/wielkopolski
14. Habierski Korneliusz – Skrobak Grzegorz dolnośląski
15. Jerlecki Jakub – Łabuń Maciej zachodniopomorski
16. Jędrycha Artur – Pytlik Marcin śląski
17. Kałużny Mariusz – Kondziela Tomasz opolski
18. Kaszubski Paweł – Wojdyr Piotr pomorski
19. Kierczak Andrzej – Wrona Tomasz małopolski
20. Kopiec Michał – Zubek Marcin śląski
21. Leszczyński Bartosz – Piechota Marcin mazowiecki
22. Marciniak Mariusz – Radziszewski Piotr wielkopolski
13. Młyński Grzegorz – Puszkarski Rafał mazowiecki
24. Moskalczyk Jacek – Pazdro Marcin podkarpacki
25. Mroczkowski Dariusz – Mroczkowski Jakub mazowiecki
26. Pelc Sebastian – Pretzlaf Jakub podkarpacki
27. Podsiadło Paweł – Świostek Adam mazowiecki
28. Rajkiewicz Andrzej – Tarczykowski Jakub zachodniopomorski
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Wykaz sędziów I ligi na sezon 2014-2015

1. Bązi Monika – Kessler Melania opolski
2. Bijak Weronika – Ryczek Paulina lubelski
3. Biegajski Szymon – Kulesza Cezary zachodniopomorski
4. Biernacki  Szymon – Leszczyński Robert pomorski
5. Bloch Wojciech – Toczyński Grzegorz śląski
6. Boczek  Michał – Sikora  Olgierd śląski
7. Bosak Wojciech – Hagdej Mirosław świetokrzyski
8. Bryła Mateusz – Kołodziej Sławomir świetokrzyski
9. Budzianowski Jarosław – Pytlik Krzysztof śląski

10. Chmielecki Włodzimierz – Sulej Krzysztof pomorski
11. Cieślik Michał – Oleksyk Piotr świetokrzyski
12. Czochra Jakub – Szpinda Michał lubelski
13. Dąbrowski Kamil – Staniek Paweł świetokrzyski
14. Dejna Adam – Pilarski Szymon pomorski
15. Gaweł Tomasz – Sielicki Tomasz lubuski
16. Gnyszka Jakub – Stonoga Mateusz opolski
17. Jac Andrzej – Wrona Marcin małopolski
18. Jarzynka Andrzej – Siedlarz Iwona lubelski
19. Kaniecki Arkadiusz – Sarnowski Mateusz kujawsko-pomorski
20. Klimkowicz Paweł – Kowalski Adam opolski
21. Kościewicz Aleksandra – Malandy Małgorzata warmińsko-mazurski
22. Kowalak Bartosz – Marciniak Wojciech wielkopolski
23. Kowalewski Mariusz – Kuliński Wojciech mazowiecki
24. Krzemień Mateusz – Wojciechowski Kamil zachodniopomorski
25. Mystkowski Piotr – Patyk Sebastian mazowiecki
26. Niedbała Łukasz – Szwedo Jakub zachodniopomorski
27. Nyszk Michał – Strzelczyk Marek pomorski
28. Orzech  Michał – Orzech Robert kujawsko-pomorski
29. Pazur Mirosław – Schiwon Grzegorz śląski
30. Poloczek Kamil – Solecki Michał śląski
31. Raszewski Kamil – Zaradny Krzysztof pomorski
32. Słowiński Bartosz – Skwarek Bartłomiej mazowiecki
33. Stężowski Przemysław – Ziablicki Tomasz dolnośląski
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Wykaz sędziów II ligi na sezon 2014-2015

1. Bartkowiak Sylwia – Witt Michał wielkopolski
2. Bąk Mateusz – Pietrasiewicz Kamil świętokrzyski
3. Brum Maciej – Saluk Jakub lubelski
4. Cieślik Remigiusz – Dobek Sławomir lubuski
5. Czop Marcin – Masierak Dominik lubelski
6. Dobosz Ariel – Piernicki Karol kujawsko-pomorski
7. Duda Paweł – Pałasz Karol wielkopolski

8. Grubiak Arkadiusz – Sołtysik Paweł dolnośląski
9. Hycza Mateusz – Łazicki Tomasz warmińsko-mazurski

10. Jaworska Edyta – Żeligowska Ewa dolnośląski
11. Kardynał Michał – Kołacki Łukasz pomorski
12. Karwowski Maciej – Kowalski Mirosław podkarpacki
13. Kaszuba Dominik – Staszkiewicz Łukasz wielkopolski
14. Klebieko Kamil – Matusewicz Paweł zachodniopomorski
15. Kopecki Jakub – Wach Michał pomorski
16. Korda Lech – Oponowicz Radosław pomorski
17. Kosiński Karol – Miłkowski Tomasz podlaski
18. Kowalczyk Bartłomiej – Kubik Tomasz opolski
19. Kret Marcin – Świętek Szymon małopolski
20. Lipka Artur – Walczak Marcin dolnośląski
21. Lubecki Miłosz – Pieczonka Mateusz podkarpacki
22. Malinowski Krystian – Stinia Tomasz małopolski
23. Miechowski Marcin – Wiśniewski Marcin mazowiecki
24. Oleś Malwina – Zieliński Piotr śląski
25. Pach Jakub – Węgrzyn Piotr małopolski
26. Parkitny Adam – Zając Karol dolnośląski
27. Pytlik Aleksandra – Zaucha Agnieszka śląski
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Szczebel centralny – 2014-2015

1. Badaczewski Dawid – Kasprzyk Jakub dolnośląski
2. Bęben Łukasz – Kowalik Szymon opolski
3. Długołęcka Agnieszka – Łabuń Aleksandra zachodniopomorski
4. Duda Piotr – Goś Mateusz lubelski
5. Dziedzic Paulina – Pawłowska Emilia łódzki
6. Frycz Michał – Szydłowski Dominik zachodniopomorski
7. Jendraszak Rafał – Świdwa Jacek lubuski
8. Kaliszewski Adam – Tyliński Mateusz wielkopolski
9. Kownacki Kamil – Mroczek-Goerke Hubert kujawsko-pomorski

10. Mikulski Bartłomiej – Stabrawa Maciej małopolski
11. Nowak Łukasz – Zawrotny Dominik lubuski
12. Ogorzały Tomasz – Pilarski Jakub pomorski
13. Piątek Paweł – Szestakow Maciej podkarpacki
14. Stoń Marcin – Uryga Jacek śląski
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Uczestnicy seminarium sędziów, Olsztyn 2014
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